Indicação - 8sciisk6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8sciisk6
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2025
Indicação nº 899/2025
Protocolo nº 1707/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Indicação  ao  Excelentíssimo  Senhor
Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro
Mendes, a necessidade de que intervenha junto
aos órgãos competentes, sobre a regularização
das  imagens  de  satélite  em  que  trata  da
limitação municipal de Planalto da Serra/MT.

Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Casa, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário,
que seja encaminhado o presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador, Mauro Mendes, a
necessidade de que intervenha junto aos órgãos competentes, sobre a regularização das imagens de satélite
em que trata da limitação municipal de Planalto da Serra/MT.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta indicação parlamentar, solicitar a Vossa Excelência a necessária intervenção junto
aos órgãos competentes, visando à regularização das imagens de satélite que tratam da delimitação
territorial do município de Planalto da Serra/MT.

A precisão e a atualização dessas imagens são de fundamental importância para o desenvolvimento
socioeconômico e a gestão pública eficiente do município. A falta de clareza ou eventuais inconsistências
nas delimitações podem gerar conflitos fundiários, dificuldades na implementação de políticas públicas, bem
como obstáculos ao planejamento urbano e ambiental.

Planalto da Serra, como município integrante do Estado de Mato Grosso, merece atenção especial no que
diz respeito à garantia de seus limites territoriais, especialmente em um contexto em que a regularização
fundiária e a gestão territorial são essenciais para o progresso sustentável da região. A intervenção de Vossa
Excelência junto aos órgãos responsáveis, como o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) e a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), seria de grande valia para assegurar a correção e a
atualização dessas imagens, garantindo assim a segurança jurídica e administrativa necessária para o
município.

Confio na sensibilidade de Vossa Excelência para atender a esta demanda, que trará benefícios não apenas

1

Indicação - 8sciisk6

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

para Planalto da Serra, mas para todo o Estado de Mato Grosso, reforçando o compromisso com a
transparência, a eficiência e o desenvolvimento regional.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Fevereiro de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2